



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月31日
上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠食品株式会社
 コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 岡本 均
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営企画本部長 (氏名) 後藤 晶彦 TEL 03-5411-8512
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	167,808	3.9	779	123.8	1,076	72.6	746	74.8
2018年3月期第1四半期	161,568	3.4	348	△21.9	623	△12.5	427	△37.6

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,482百万円 (12.0%) 2018年3月期第1四半期 1,323百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	58.85	-
2018年3月期第1四半期	33.67	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	261,125	85,269	32.6
2018年3月期	234,532	84,262	35.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 85,243百万円 2018年3月期 84,236百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を適用し、前期の総資産、自己資本比率を遡及しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	37.50	-	37.50	75.00
2019年3月期	-	-	-	-	-
2019年3月期(予想)	-	37.50	-	37.50	75.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	350,000	4.8	1,600	2.3	2,000	3.3	1,300	△30.4	102.46
通期	690,000	4.4	4,600	8.3	5,300	5.3	3,600	△10.7	283.75

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	13,032,690株	2018年3月期	13,032,690株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	345,337株	2018年3月期	345,307株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	12,687,370株	2018年3月期1Q	12,687,429株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境などの改善を背景に緩やかながら回復基調で推移しましたが、米国発の貿易摩擦など不安定な国際情勢や本年6月後半に発生した大阪北部地震や西日本エリアを中心とした豪雨など天災や不安定な天候による被害が発生し、被災地域経済に一定の影響が出ていることなどから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

食品流通業界におきましては、実質賃金の伸び悩みにより消費者の生活防衛・節約志向は依然として強く、また、人手不足とこれに伴う労働コストの上昇、加えて業種・業態の垣根を越えた競争の激化から、引き続き厳しい事業環境となりました。

このような状況の中、当社グループは、「中期経営計画」の3年目となる当連結会計年度のミッションを『「変化への対応」と「基盤の強化」～さらなるグッドカンパニーを目指して～』とし、「営業・物流・情報・マーケティング・マーケティング・マーケティング・決済」という卸の基本機能を高め、並行して業務改革のさらなる推進によりローコストオペレーションを追求してまいりました。また、重点戦略として位置づけているギフト・酒類分野の強化に努めるとともに、ブランド事業では得意先と一体となった商品開発を推し進めることで販売ルートを拡大、さらにWEB関連の新たな取り組みや地域製品の販売支援にも取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、組織小売業との取引拡大などにより、前年同期比3.9%(62億40百万円)増加の1,678億8百万円となりました。

利益面では、増収により販売費及び一般管理費が増加したものの、採算管理の強化による売上総利益の良化などにより、経常利益は前年同期比72.6%(4億52百万円)増加の10億76百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比74.8%(3億19百万円)増加の7億46百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は2,611億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ265億93百万円の増加となりました。これは、季節変動要因により売上債権が150億56百万円増加、未収入金が48億16百万円増加したことなどによるものであります。

負債は、1,758億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ255億86百万円の増加となりました。これは、売上債権と同様、季節変動要因により仕入債務が269億50百万円増加したことによるものであります。

純資産は、852億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億6百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金が7億16百万円増加したことなどによるものであります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を適用し、財政状態については前期を遡及適用後の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月1日に公表いたしました2019年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,242	4,670
受取手形及び売掛金	89,873	104,929
商品及び製品	14,284	19,111
未収入金	19,339	24,156
関係会社預け金	46,900	47,600
その他	105	246
貸倒引当金	△33	△39
流動資産合計	174,712	200,674
固定資産		
有形固定資産	22,231	21,837
無形固定資産	1,079	1,050
投資その他の資産		
投資有価証券	25,012	26,101
退職給付に係る資産	1,611	1,628
その他	10,080	10,023
貸倒引当金	△195	△190
投資その他の資産合計	36,509	37,563
固定資産合計	59,820	60,451
資産合計	234,532	261,125
負債の部		
流動負債		
買掛金	124,620	151,570
1年内返済予定の長期借入金	20	20
未払法人税等	1,436	81
賞与引当金	1,176	461
役員賞与引当金	91	15
その他	10,070	10,394
流動負債合計	137,416	162,544
固定負債		
長期借入金	58	52
設備休止損失引当金	35	35
資産除去債務	434	436
退職給付に係る負債	358	361
その他	11,966	12,426
固定負債合計	12,853	13,311
負債合計	150,269	175,856

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,165	7,165
利益剰余金	62,822	63,093
自己株式	△1,185	△1,185
株主資本合計	73,726	73,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,365	11,082
退職給付に係る調整累計額	144	164
その他の包括利益累計額合計	10,510	11,246
非支配株主持分	25	25
純資産合計	84,262	85,269
負債純資産合計	234,532	261,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	161,568	167,808
売上原価	153,363	159,097
売上総利益	8,204	8,710
販売費及び一般管理費	7,856	7,931
営業利益	348	779
営業外収益		
受取利息	38	34
受取配当金	196	206
不動産賃貸料	57	63
持分法による投資利益	20	20
その他	34	40
営業外収益合計	348	365
営業外費用		
支払利息	37	35
不動産賃貸費用	19	24
その他	16	8
営業外費用合計	73	68
経常利益	623	1,076
特別利益		
固定資産売却益	—	1
特別利益合計	—	1
税金等調整前四半期純利益	623	1,078
法人税、住民税及び事業税	21	35
法人税等調整額	175	296
法人税等合計	196	331
四半期純利益	427	747
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	427	746

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	427	747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	876	716
退職給付に係る調整額	18	19
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	896	735
四半期包括利益	1,323	1,482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,323	1,482
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)及び

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売の状況

①商品分類別売上高

商品分類	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ビール	45,199	28.0	45,348	27.0	149	0.3
和洋酒	26,373	16.3	27,811	16.6	1,437	5.5
調味料・缶詰	24,094	14.9	24,429	14.6	335	1.4
嗜好・飲料	32,464	20.1	36,125	21.5	3,660	11.3
麺・乾物	10,604	6.5	11,278	6.7	674	6.4
冷凍・チルド	6,116	3.8	6,198	3.7	82	1.3
ギフト	10,793	6.7	10,347	6.2	△445	△4.1
その他	5,921	3.7	6,268	3.7	346	5.9
合計	161,568	100.0	167,808	100.0	6,240	3.9

(注) 発泡酒及びビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「ビール」に含んでおります。

②業態別売上高

業態	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸売業	23,129	14.3	22,684	13.5	△444	△1.9
百貨店	6,173	3.8	6,416	3.8	242	3.9
スーパー	98,844	61.2	102,496	61.1	3,651	3.7
CVS・ミニスーパー	17,855	11.1	18,545	11.1	690	3.9
その他小売業	7,976	4.9	10,063	6.0	2,086	26.2
その他	7,589	4.7	7,602	4.5	13	0.2
合計	161,568	100.0	167,808	100.0	6,240	3.9